2024年５月 15日

各 位

上場会社名 ニッパツ（日本発条株式会社）

代表者名 代表取締役社長 上村 和久

（コード番号：5991 東証プライム市場）

問合せ先 企画管理本部ＩＲ・広報部部長 橘 和子

 TEL 045-786-7513

特別損失（減損損失）の計上、個別実績の前期実績値との差異、

剰余金の配当に関するお知らせ

当社は、2024年３月期第４四半期連結会計期間におきまして、特別損失（固定資産の減損損失）を計上す

るとともに、個別実績の前期実績値と、本日公表の実績値との間に差異が生じたほか、剰余金の配当の決議を

行いましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 特別損失（固定資産の減損損失）の計上について

2024年３月期第４四半期連結会計期間におきまして、当社及び連結子会社において固定資産の減損損

失 7,034百万円を特別損失として計上いたしました。減損損失の内訳は、以下のとおりです。

（1）中国における固定資産の減損

     当社の連結子会社である広州日正弾簧有限公司（懸架ばねセグメント）、湖北日発汽車零部件有限

公司（シートセグメント）及び広州日弘機電有限公司（精密ばねセグメント）において、減損の兆候

が認められたことから、4,438百万円を減損損失として計上いたしました。

（2）北米及び欧州における固定資産の減損

      当社の連結子会社であるニューメーサーメタルス社、NHKスプリングハンガリー社（いずれも懸架

ばねセグメント）及び NHKスプリングプレシジョンオブアメリカ社（精密ばねセグメント）におい

て、減損の兆候が認められたことから、2,538百万円を減損損失として計上いたしました。

（3）当社産機駒ヶ根工場における固定資産の減損

      当社の産機駒ヶ根工場（産業機器ほかセグメント）において、減損の兆候が認められたことから、

58百万円を減損損失として計上いたしました。

２． 個別業績の前期実績値との差異について

（1）2024年３月期 個別業績の前期実績値との差異（2023年４月１日～2024年３月 31日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前期実績（Ａ）

（2023年３月期）
293,223 12,195 31,533 4,442 19.49

今期実績値（Ｂ） 321,540 5,664 23,776 31,910 141.09

増 減 額（Ｂ－Ａ） 28,317 △6,531 △7,757 27,468

増 減 率（ ％ ） 9.7％ △53.6％ △24.6％ 618.3％

2

（2）差異の理由

営業利益につきましては、米国子会社における損益悪化や為替レートが円安に進んだことを受け、移

転価格調整金の追加引当計上をしたことにより、5,664百万円となりました。

経常利益につきましては、関係会社からの受取配当金の減少、為替の変動に伴う為替差益の計上によ

り、23,776百万円となりました。

当期純利益につきましては、上記１に記載いたしました当社における減損損失の計上をしたものの、

一方で 2024年２月 13日付「特別利益（投資有価証券売却益）の計上及び業績予想の修正並びに配当予

想の修正に関するお知らせ」にてお知らせしました特別利益の計上により、当期純利益は 31,910百万円

となりました。

なお、関係会社からの受取配当金及び移転価格調整金は当社グループ内取引のため、連結業績への影

響はございません。

３． 剰余金の配当に関するお知らせ

当社は、2024年５月 15日開催の取締役会において、下記のとおり、2024年３月 31日を基準日とする

剰余金の配当を行うことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本件は 2024年６月 25日開催予定の定時株主総会に付議する予定であります。

(1) 配当の内容

 決議内容 直近の配当予想

（2024年２月 13日公表）

前期実績

（2023年３月期）

基準日 2024年３月 31日 同左 2023年３月 31日

１株当たり配当金 25円 00銭 23円 00銭 17円 00銭

配当金総額 5,536百万円 － 3,850百万円

効力発生日 2024年６月 26日 － 2023年６月 29日

配当原資 利益剰余金 － 利益剰余金

（2）理由

当社では、株主の皆様への利益配当を最重要事項と認識し、連結業績および配当性向などを総合的に

勘案し、安定的な配当の継続を基本としております。

これまで期末の配当予想を１株当たり 23円としておりましたが、2024年 3月期の通期業績が増益と

なったこと等を総合的に勘案して、期末配当金につきましては、１株当たり 25円を予定させていただき

ます。これにより、年間配当予想は 1 株当たり 42 円となります。

以 上